3.º *Etiam iure exclusivo Ecclesia cognoscit de omnibus, causis sive contentiosis sive criminalibus, quae res piciunt personas privilegio fori gaudentes ad normam can. 120, 614, 680.* (c. 1553, 1, 3) Ratio huius exclusivae competentiae Ecclesiae reducitur ad connexionem causarum: cleric tamquam personae sacrae merito haberi debent, et propter reverentiam ipsis debitam, decet omnino, ut ad tribunalia civilia noji trahantur. Hinc quamvis loquatur de privilegio fori, potius quam privilegium est verum ius Ecclesiae trahendi ad suum tribunal clericorum causas.

4.º *Iure cumuiativo cum societate civili, in causis in quibus tum Ecclesia tum civilis potestas aequa competentes sunt, quaeque dicuntur mixti fori, est locus praeventioni* (c. 1553, 2). Haec competentia Ecclesiae oritur vel ex eo quod res spiritualis est separabiliter connexa cum re temporali, vel propter continentiam causarum.

**Limites potestatis iudicialis Ecclesiae.—Ex dupli 84  
cate exsurgere possunt: ex personis et ex materia.**

I.º *Ratione personarum:* Jurisdictio non potest exerceri nisi in subditos (c. 201, 1). Sed potestas iudicialis est vere iurisdictionalis. Ergo in solos subditos potest directe exerceri. Sed subditi Ecclesiae per receptionem baptismatis constituantur (c. 87). Ergo in omnes et solos baptizatos Ecclesiae potestas iudicialis

(15) C. 13, X, *de iudiciis*, II, 1.

extenditur. De infidelibus ergo Ecclesia iudicare nequit. *\*Quid enim mihi—alt Apostolus—de iis qui foris sunt iudicare?»* (I Cor. 5, 12). Unica exceptio huius regulae generalissimae est persona Romani Pontificis, nam *\*Prima Sedes a nemine indicatur»* (c. 1556), cum nullius auctoritatis, nec ecclesiasticae nec civilis, subsit iurisdictioni: iamvero nemo potest iudicari ab aliquo nisi subdatur eius iurisdictioni, saltem quoad id de quo iudicatur.

2.º *Ratione materiae*: iam satis constat ex dictis de obiecto potestatis iudicialis, Ecclesiam nullam habere iurisdictionem, quando agitur de rebus mere civilibus, in quibus nec ratione, connexionis, nec continentiae causarum, nec ratione personarum sit ulla ratio interveniendi pro Ecclesia.

Si vero de facto aliquando talia negotia iudicavit, hoc factum est sive principum concessionē, sive iure devolutivo, sive etiam ex consensu partium litigantium. Ex iure devolutivo Ecclesia cognoscit in rebus, quae iure proprio et exclusivo ad Statum pertinent, sed quarum cognitio Ecclesiae devolvitur vel ob impotentiam aut incuriam potestatis civilis, vel ob peculia-ria adiuncta quae, per accidens, influunt in ordinem spiritualem.

*LECTIO 9,a*

DE POTESTATE ECCLESIAE COACTIVA

85      **De potestate executiva In genere.**—Hic agendum esset primo de potestate executiva in genere, antequam de coactiva, quae huius est pars, ageremus. Sed quia potestatis executivae in genere existentia tam perspicua est, ut consequentia omnino necessaria potestatis legiferae et iudicialis ex una parte; et ex alia, huius obiectum, et limites in Codice Iuris Cononici soleant pertractari, illa dumtaxat exponemus quae in Iure Publico, ob peculiares quaestiones quae de his pertractantur, solent agitari. Hae quaestiones ad potestatis coactivae seu coercitivae existentiam, obiectum et limites praecipue referuntur, nam si utile fuit

directe probare ceteras Ecclesiae potestates, maioris adhuc momenti est demonstrare quomodo penes eam sit potestas coactiva, quae non tantum ad poenas spirituales, sed etiam ad temporales extendatur: contra hanc enim potestatem praincipui diriguntur inimicorum nominis Christiani conatus.

**Thesis:** ^*Nativum er proprium Ecclesiae ius est, independens a qualibet humana auctoritate, coercendi delinquentes sibi subditos, poenis tum spiritualibus, tum etiam temporalibus\** (can 2214. 1).

Vindicatur ergo Ecclesiae *ius nativum*, seu non acquisitum nec devolutum, ita ut ipsum habeat ex sua nativa constitutione. *Proprium*, non concessum ab auctoritate civili vel ab alia humana auctoritate, sed vi originis suae et nativae constitutionis; *independens*, seu omnino libere et autonome axercendum sine ulla dependentia, nec in eius existentia nec in exercitio, ab auctoritate civili; *coercendi delinquentes sibi subditos*, heic subiectum passivum poenarum indicatur; *poenis spiritualibus et temporalibus*: de poena mortis specialem sermonem habebimus.

**Probatur ex indole nativae constitutionis Ecclesiae.**—Quaelibet, societas perfecta non potest suos assequi fines, nisi eidem censeatur collata potestas coercendi perditos viros, qui ordinem societatis exturbant, atque eiusdem fines frustrare conantur. Atqui Ecclesia est societas perfecta et quidem suprema. Ergo.

Alio modo: Societas cui competit, vi suae nativae constitutionis, plena et libera potestas legifera et iudicialis, necessario praedita esse debet coactiva quoque potestate: secus inutile prorsus evaderet illud leges ferendi et iudicandi ius. Atqui Ecclesiae, vi suae nativae constitutionis, competit plena et libera potestas legifera et iudicialis; hancque duplarem potestatem Christus Ecclesiae contulit indubie coniunctam cum omni facultate necessaria pro practica efficacia eius exercitii, sicut decet Dei sapientiam. Ergo.

Maior ex eo patet quod non tantum leges ferre et iudicia

exercere sufficit ut homines efficaciter ad finem socialem ducantur, sed requiritur praeterea reluctantibus, transgressores cohబere et contumaces punire, ne in perversorum hominum facultate remaneat auctoritatis leges et iussa spernere, et pro libitu ordinem socialem perturbare, sicque ad nihilum reduceretur tota vis et efficacia socialis impulsione in bonum commune.

88      **Probatur ex verbis Christi:** Mt. 18, 17-18. <5/ Ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus\*. Hic loquitur de poena gravissima excommunicationis, de qua poena Iohannes XXII in Const. <*Licet*> (23-Oct.-1327), disserens ait: «Constat ex Mt. 18, 17, quod si aliquis damnum alicui indebita dederit, illudque ad mandatum Ecclesiae noluerit emendare, Ecclesia, per potestatem a Christo sibi concessam, ipsum ad hoc per excommunicationis sententiam compellere potest, quae potestas est quidem coactiva. Circa quod est animadverendum, quod cum excommunicatio maior, nedum excommunicatum a perceptione sacramentorum removeat, sed etiam a communione fidelium ipsum excommunicatum excludat, corporalis est a Christo coactio Ecclesiae permissa».

89      **Probatur ex praxi et doctrina Apostolorum.**—Praecipui textus, qui nostri intersunt, hi sunt: I Cor. 4,21: «*Tamquam non venturus sim ad vos, sic inflati sunt quidam... Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in caritate et spiritu mansuetudinis?*»

II Cor. 10, 6-11: *In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam... Ut autem non existimer tamquam terrere vos per epistolas..., hoc cogitet qui huiusmodi est, quia quales sumus verbo per epistolas absentes, tales et praesentes in facto\**.

II Cor. 13, 1-2: <*Ecce tertio hoc venio ad vos: In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. Praedico et praedico, ut praesens, et nunc absens iis, qui ante peccaverunt et ceteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam\**

II Cor. 13, 10: *^Haec absens scribo, ut non praesens durius agam, secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in aedificationem et non in destructionem\**.

De facto, quando opus fuit, virga usus est: *^tradidit Satanae in interitum carnis\* Corinthiacum incestuosum (i Cor. 5, 5); item alios qui circa fidem naufragaverunt, <ex quibus est Hy menaeus et Alexander, quos tradidi Satanae, ut discant non blasphemare\* (I Tim. 1, 20).*

**Ex Patrum traditione et Ecclesiae praxi.** — Ecclesiae 90 traditio et praxis quoad usum diversarum poenarum ecclesiasticarum, ita evidens est et ab omnibus admissa, ut sufficiat, exempli causa, quaedam afferre testimonia et facta.